

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante :	GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC
Nomenclatura :	AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1
Nro. de convocatoria :	1
Objeto de contratación :	Servicio
Descripción del objeto :	CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20494918910	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	INGEOTECON CONTRATISTAS Y EJECUTORES E.I.R.L.	Hora de envío :	11:27:17

Observación: Nro. 1

Consulta/Observación:

De acuerdo con el principio de vigencia tecnológica establecido en el literal g del artículo 2 de las ley de contrataciones establece que, "Los bienes, servicios y obras deben reunir las condiciones de calidad y modernidad tecnológicas necesarias para cumplir con efectividad la finalidad pública para los que son requeridos, por un determinado y previsible tiempo de duración, con posibilidad de adecuarse, integrarse y repotenciarse si fuera el caso, con los avances científicos y tecnológicos"; en el caso del presente servicio de perforación diamantina y los ensayos de laboratorio que se indican en los términos de referencia, el plazo de 30 días para realizar 250 metros de perforación y los ensayos de laboratorio es insuficiente para cumplir con los estándares de CALIDAD y precisión que se requieren para un servicio de esta envergadura. Los trabajos de perforación diamantina requieren no solo un tiempo adecuado para su ejecución, sino también para el análisis y procesamiento de los datos obtenidos y de realizarse en este corto tiempo de 30 días se comprometería la calidad de los trabajos, afectando la confiabilidad de los resultados. Bajo este contexto solicitamos que se amplie el plazo de la ejecución del servicio a 45 días calendario

Acápite de las bases : Sección: Específico Numeral: 5.5.4 Literal: - Página: 29

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

literal g del artículo 2 de las ley de contrataciones

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, De conformidad con el numeral 29.1. del Artículo 29 del Reglamento de la ley de Contrataciones del Estado, Las especificaciones técnicas, los términos de referencia que integran el requerimiento, contienen la descripción objetiva y precisa de las características y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad pública de la contratación, y las condiciones en las que se ejecuta, En dicho contexto, conforme a las condiciones establecidas en los términos de referencia por su condición de accesibilidad, información preliminar, clima, entre otros se estableció un plazo máximo de 30 días calendarios, pudiendo el contratista mejorar dicho plazo, conforme a su capacidad operativa, además indicar que ello generaría un retraso significativo del estudio. En consecuencia, se acuerda NO ACOGER la presente Observación.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante :GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura :AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿URIPAMPA ¿SIUSAY ¿PICHIHUA ¿LAMBRAMA ¿PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ABANCAY ¿APURIMAC¿.

Ruc/código :	20494918910	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	INGEOTECON CONTRATISTAS Y EJECUTORES E.I.R.L.	Hora de envío :	11:30:59

Observación: Nro. 2

Consulta/Observación:

De acuerdo al Principio de libertad de concurrencia e Igualdad de trato de los principios de la ley de contrataciones; y examinando los términos de referencia se precisa un plazo de 30 días para realizar 250 metros de perforación diamantina y los correspondientes ensayos de laboratorio, lo cual resulta irrealista y plantea serias dudas sobre la igualdad de oportunidades entre los proveedores vulnerando el principio de igualdad de trato. Dado que la ejecución de este servicio dentro del plazo indicado (30 días) es materialmente inviable, este plazo podría favorecer de manera implícita a aquellos proveedores que ya se encuentren trabajando en el proyecto o que tengan algún tipo de conocimiento previo sobre el mismo, lo que les otorga una ventaja injusta frente a otros proveedores.

Un plazo tan corto como 30 días podría implicar que algunos proveedores, al no poder cumplir con las exigencias de tiempo, se vean forzados a abstenerse de participar en el proceso, lo que vulneraría el principio de libertad de concurrencia y limitaría la pluralidad de postores para la entidad contratante.

Bajo este contexto solicitamos que se amplie el plazo de la ejecución del servicio a 45 días calendario

Acápite de las bases :Sección: Especifico Numeral: 5.5.4 Literal: - Página: 29

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

literal a y b del articulo 2 de la ley de contrataciones

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante,

De conformidad con el numeral 29.1. del Artículo 29 del Reglamento de la ley de Contrataciones del Estado, Las especificaciones técnicas, los términos de referencia que integran el requerimiento, contienen la descripción objetiva y precisa de las características y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad pública de la contratación, y las condiciones en las que se ejecuta, En dicho contexto, conforme a las condiciones establecidas en los términos de referencia por su condición de accesibilidad, información preliminar, clima, entre otros se estableció un plazo máximo de 30 días calendarios, pudiendo el contratista mejorar dicho plazo, conforme a su capacidad operativa, además indicar que ello generaría un retraso significativo del estudio. En consecuencia, se acuerda NO ACOGER la presente Observación.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20494918910	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	INGEOTECON CONTRATISTAS Y EJECUTORES E.I.R.L.	Hora de envío :	11:32:56

Observación: Nro. 3

Consulta/Observación:

Habiéndose examinado los términos de referencia en el ITEM 5.1.2. pag 24 de los términos de referencia solicita que los ensayos de suelos y rocas sean realizados en laboratorios certificados, se observa que no se especifica el tipo de certificación que se requiere para los laboratorios a razón de lo mencionado y de acuerdo con el principio de vigencia tecnológica literal g del artículo 2 de la ley de contrataciones y de acuerdo a lo solicitado para los ensayos de suelos y rocas, es esencial que los laboratorios cuenten con certificados que acrediten que laboran bajo la norma NTP/ISO 17025 con acreditación del INACAL (Instituto Nacional de Calidad), ya que esto garantizaría que el laboratorio cumple con los requisitos nacionales e internacionales de competencia técnica y que los resultados obtenidos cumplen con la calidad emitiendo un resultado confiable y válido.

Acápite de las bases : **Sección:** Específico **Numeral:** 5.1.2. **Literal:** - **Página:** 24

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

literal g del artículo 2 de las ley de contrataciones

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, sobre los ensayos de suelos y rocas sean realizados en laboratorios certificados y que cuenten con certificados que acrediten que laboran bajo la Norma NTP/ISO 17025 con acreditación del INACAL (Instituto Nacional de Calidad), SE ACOGE EN PARTE al solicitar que los equipos estén calibrados según los parámetros de INACAL con lo que no se limitaría la participación de más postores.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Equipo triaxial para suelos con calibración con una vigencia no mayor a un año, Equipo de corte directo para suelos con calibración con una vigencia no mayor a un año, entre otros equipos debidamente calibrados según los parámetros de INACAL no mayor a un año.

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20601394899	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	GEOMECANICA LATINO AMERICANA S.A.C.	Hora de envío :	22:59:26

Observación: Nro. 4

Consulta/Observación:

En TDR requisitos del proveedor Pág. 29 solicita ¿El proveedor acreditará, por lo mínimo con tres (03) servicios de perforaciones diamantinas ¿¿; Solicitamos que se retire todo el párrafo, toda vez que el requerimiento contraviene a la LCE y RLCE vigente. Y en varios pronunciamientos La OSCE ha determinado que la experiencia es en base al tiempo y no en cantidad de servicios ejecutados.

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** C **Página:** 29

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Artículo 2. Principios que rigen las contrataciones, LCE y RLCE.

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: teniendo la observación por parte del participante y teniendo en cuenta que se debe requerir la experiencia en años mas no en servicios es que se decide ACOGER cambiando de la siguiente manera:

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

El proveedor acreditará, un monto facturado acumulado equivalente a S/. 400,000.00 (Cuatrocientos mil con 0/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria. Durante los ocho (08) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20601394899	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	GEOMECANICA LATINO AMERICANA S.A.C.	Hora de envío :	22:59:26

Observación: Nro. 5

Consulta/Observación:

En la página 29 de las bases solicita ¿Ingeniero Geólogo y/o Ingeniero Civil con especialidad den Geotecnia. Colegiado¿. Del mismo modo indica ¿Que acredite con certificado y/o contrato, haber realizado como mínimo dos (02) servicios de experiencia en perforaciones diamantinas ¿¿

Solicitamos que se Solicitamos adecuase a las normatividades vigentes del RLCE y bases estándar, toda vez que el requerimiento contraviene a la LCE y RLCE vigente. Y en varios pronunciamientos La OSCE ha determinado que la experiencia es en base al tiempo y no en cantidad de servicios ejecutados.

Acápíte de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** C **Página:** 29

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Articulo 2. Principios que rigen las contrataciones, LCE y RLCE.

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, y teniendo en cuenta que se debe requerir la experiencia en años mas no en servicios es que se decide ACOGER cambiando de la siguiente manera:

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Como mínimo de un año (01 año). La experiencia se acreditará con copia simple de contratos u ordenes de servicios y su respectiva conformidad o constancia de prestación o comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con un Boucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por la Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago.

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20601394899	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	GEOMECANICA LATINO AMERICANA S.A.C.	Hora de envío :	22:59:26

Observación: Nro. 6

Consulta/Observación:

En la página 29 de las bases solicita el Técnico Perforista Experiencia mínima de 03 servicios de experiencia en perforaciones diamantinas ¿¿ Solicitamos adecuase a las normatividades vigentes del RLCE y bases estándar, toda vez que el requerimiento contraviene a la LCE y RLCE vigente. Y en varios pronunciamientos La OSCE ha determinado que la experiencia es en base al tiempo y no en cantidad de servicios ejecutados.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: C Página: 29

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Articulo 2. Principios que rigen las contrataciones, LCE y RLCE

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, y teniendo en cuenta que se debe requerir la experiencia en años mas no en servicios es que se decide ACOGER cambiando de la siguiente manera:

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Bachiller en ingeniería civil y/o ingeniería geológica y/o técnico en construcción civil. Experiencia mínima de un año (01 año) en servicios de perforaciones diamantinas con fines de geotecnia y/o exploración de pozos y/o estudios de permeabilidad y/o estudios hidrológicos; como asistente y/o responsable. La experiencia se acreditará con copia simple de contratos u ordenes de servicios y su respectiva conformidad o constancia de prestación o comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con un Boucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta cualquier otro documento emitido por la Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago.

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20601394899	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	GEOMECANICA LATINO AMERICANA S.A.C.	Hora de envío :	22:59:26

Observación: Nro. 7

Consulta/Observación:

En la página 29 de las bases
Respecto a los equipos de Perforación y Ensayos de Laboratorio, se indique de acuerdo con el RLCE y las bases administrativas estándar se agregue sustentar: con ¿Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesión, el compromiso de compraventa o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del equipamiento estratégico requerido¿

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** C **Página:** 29

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Artículo 2. Principios que rigen las contrataciones, LCE y RLCE.

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, respecto a los equipos SE ACOGE de la siguiente manera:

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

La cual deberá contar al momento del inicio de servicio. Sustentar para acreditación de los postores con copias de documentos que sustenten la propiedad, posesión, el compromiso de compraventa o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad y el equipamiento estratégico.

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20601394899	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	GEOMECANICA LATINO AMERICANA S.A.C.	Hora de envío :	22:59:26

Observación: Nro. 8

Consulta/Observación:

En la página 32 y 33 de las bases

No guarda relación con lo requerido en la página 29 y motivo de las observaciones anteriores, por lo que se debe efectuar la corrección.

Solicitamos adecuase a las normatividades vigentes del RLCE y bases estándar, toda vez que el requerimiento contraviene a la LCE y RLCE vigente. Y en varios pronunciamientos La OSCE ha determinado que la experiencia es en base al tiempo y no en cantidad de servicios ejecutados.

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** C **Página:** 32

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Articulo 2. Principios que rigen las contrataciones, LCE y RLCE.

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, SE ACOGE a la observación por lo que se añadirá lo siguiente:

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

El proveedor acreditará, un monto facturado acumulado equivalente a S/. 400,000.00 (Cuatrocientos mil con 0/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria. Durante los ocho (08) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20601394899	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	GEOMECANICA LATINO AMERICANA S.A.C.	Hora de envío :	22:59:26

Observación: Nro. 9

Consulta/Observación:

En la página 33 de las bases
Define servicios similares.

Se consideran servicios similares a los siguientes SERVICIO DE EVALUACION, ELABORACION, EJECUCION, INSTALACION, CONSULTORIAS EN OBRAS DE REPRESA, IRRIGACIONES Y AFINES, CONSULTORIAS EN OBRAS DE REPRESA, IRRIGACIONES, PERFORACION DIAMANTINA, PERFORACION DE POZOS DE EXPLORACION Y AFINES, CONSULTORIAS RELACIONADOS A ESTUDIOS DE INYECTABILIDAD DE SUELOS, ESTUDIOS GEOTECNICOSGEOLOGICOS, RELACIONADOS CON EL OBJETO DE CONTRATACION.

Solicitamos adecuase a las normatividades vigentes del RLCE y bases estándar, toda vez que tiene precisarse y referirse al servicio solicitado que es Perforación diamantina con fines geotécnicos para presas de riego agrícola.

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** C **Página:** 33

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Articulo 2. Principios que rigen las contrataciones, LCE y RLCE.

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, NO SE ACOGE

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20601394899	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	GEOMECANICA LATINO AMERICANA S.A.C.	Hora de envío :	22:59:26

Observación: Nro. 10

Consulta/Observación:

Se solicita en laB.3.1 FOMACION ACADEMICA 2. TÉCNICO PERFORISTA Y EN B.5 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 2. ASISTENTE DE CAMPO lo cual no guarda congruencia.

Solicitamos se homogenice el requisito en ASISTENTE DE CAMPO.

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** C **Página:** 34

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Articulo 2. Principios que rigen las contrataciones, LCE y RLCE.

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, SE ACOGE con la observación homogenizando el asistente campo de la siguiente manera:

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Asistente de Campo, Bachiller en ingeniería civil y/o ingeniería geológica y/o técnico en construcción civil.

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20603993731	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	METALCORE S.A.C.	Hora de envío :	23:14:14

Observación: Nro. 11

Consulta/Observación:

los términos de referencia solicita que los ensayos de suelos y rocas sean realizados en laboratorios certificados, se observa que no se especifica el tipo de certificación que se requiere para los laboratorios a razón de lo mencionado y de acuerdo con el principio de vigencia tecnológica literal g del artículo 2 de la ley de contrataciones y de acuerdo a lo solicitado para los ensayos de suelos y rocas, es esencial que los laboratorios cuenten con certificados que acrediten que laboran bajo la norma NTP/ISO 17025 con acreditación del INACAL (Instituto Nacional de Calidad), ya que esto garantizaría que el laboratorio cumple con los requisitos nacionales e internacionales de competencia técnica y que los resultados obtenidos cumplen con la calidad emitiendo un resultado confiable y válido.

Acápite de las bases : Sección: General Numeral: 5 Literal: 5.1.2 Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, NO SE ACOGE puesto que consideramos servicios similares los siguientes:

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

SERVICIO DE EVALUACION, ELABORACION, EJECUCION, INSTALACION, CONSULTORIAS EN OBRAS DE REPRESA, IRRIGACIONES Y AFINES, CONSULTORIAS EN OBRAS DE REPRESA, IRRIGACIONES, PERFORACION DIAMANTINA, PERFORACION DE POZOS DE EXPLORACION Y AFINES, CONSULTORIAS RELACIONADOS A ESTUDIOS DE INYECTABILIDAD DE SUELOS, ESTUDIOS GEOTECNICOS-GEOLOGICOS, RELACIONADOS CON EL OBJETO DE CONTRATACION.

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20603993731	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	METALCORE S.A.C.	Hora de envío :	23:14:14

Observación: Nro. 12

Consulta/Observación:
los estándares que rigen para la calibración de los equipos de laboratorio es la norma internacional ISO/IEC 17025 en su versión reciente 2017?

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 5 Literal: 5.4 Página: 26

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, sobre los estándares que rigen para la calibración de los equipos de laboratorio es la Norma Internacional ISO/IEC 17025 y/o NTP-ISO/IEC 17025 en su versión 2017. En consecuencia, se acuerda ACOGER la presente Observación.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20603993731	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	METALCORE S.A.C.	Hora de envío :	23:14:14

Observación: Nro. 13

Consulta/Observación:

Respecto al ensayo triaxial, el tramo del ensayo va ser a decisión del supervisor de campo o del consultor?

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 5 **Literal:** 5.1.2 **Página:** 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, sobre los ensayos de suelos y rocas sean realizados en laboratorios certificados y que cuenten con certificados que acrediten que laboran bajo la Norma NTP/ISO 17025 con acreditación del INACAL (Instituto Nacional de Calidad), SE ACOGE EN PARTE al solicitar que los equipos estén calibrados según los parámetros de INACAL con lo que no se limitaría la participación de más postores.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Equipo triaxial para suelos con calibración con una vigencia no mayor a un año, Equipo de corte directo para suelos con calibración con una vigencia no mayor a un año, entre otros equipos debidamente calibrados según los parámetros de INACAL no mayor a un año. Según la Norma Internacional ISO/IEC 17025 y/o NTP-ISO/IEC 17025 en su versión 2017

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20603993731	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	METALCORE S.A.C.	Hora de envío :	23:14:14

Observación: Nro. 14

Consulta/Observación:

Cual es el objetivo o finalidad de realizar corte directo en roca? si ya se propuso hacer ensayos triaxiales

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 5 Literal: 5.1.2 Página: 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

En atención a la observación realizada al participante el objetivo a la realización de corte en roca tiene la finalidad de encontrar el Angulo de fricción y cohesión en los testigos de roca los cuales serán extraídos durante el proceso de perforación; siendo este ensayo el cual se puede aplicar en rocas duras o blandas y en testigos de rocas que contengan planos de falla o discontinuidad naturales o artificiales

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20603993731	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	METALCORE S.A.C.	Hora de envío :	23:14:14

Consulta: Nro. 15

Consulta/Observación:

Los accesos a los puntos de perforación, aguas arriba del eje de presa y aguas abajo del eje de presa se encuentran en las mejores condiciones para poder hacer la perforación con total normalidad?

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 5 **Literal:** 5.2.1 **Página:** 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, es necesario mencionar que para realizar el trabajo en campo para la realización de la perforación si se encuentran en las mejores condiciones para su ejecución puesto que existe libre acceso hacia los puntos para la realización de la perforación con total normalidad.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC - UNIDAD EJECUTORA 004: PRO DESARROLLO APURIMAC

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-UE.N°004-PDA-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PERFORACIÓN DIAMANTINA Y PRUEBAS GEOTÉCNICAS HIDRÁULICAS DE PERMEABILIDAD PARA LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION ANTACAMA ¿ URIPAMPA ¿ SIUSAY ¿ PICHIHUA ¿ LAMBRAMA ¿ PRESA CHAUPICCOCHA Y TACCRACCOCHA, DISTRITO LAMBRAMA ¿ ABANCAY ¿ APURIMAC¿.

Ruc/código :	20603993731	Fecha de envío :	21/11/2024
Nombre o Razón social :	METALCORE S.A.C.	Hora de envío :	23:14:14

Consulta: Nro. 16

Consulta/Observación:
con respecto al estudio de cantera de concreto, la entidad propondrá la cantera a estudiar o será el consultor quien determinará dicha cantera?

Acápite de las bases : Sección: Especifico **Numeral:** 5 **Literal:** 5.1.4 **Página:** 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
Respuesta: En atención a la observación formulada por el participante, se menciona que la entidad será quien determinará la cantera.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null